
By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.16 in 
printing costs

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith.
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh.

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694
Gofynnwch am / Ask for:  Mark Anthony Galvin

Ein cyf / Our ref:      
Eich cyf / Your ref:      

Dyddiad/Date: Thursday, 27 June 2019

Dear Councillor, 

SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2

A  meeting of the Subject Overview and Scrutiny Committee 2 will be held in the Council Chamber, 
Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB on Wednesday, 3 July 2019 at 09:30.

AGENDA

1. Apologies for Absence  
To receive apologies for absence from Members.

2. Declarations of Interest  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations)

3. Safeguarding 
 

3 - 44

Invitees: 

Susan Cooper - Corporate Director - Social Services and Wellbeing;
Cllr Phil White, Cabinet Member – Social Services and Early Help;
Jacqueline Davies, Head of Adult Social Care;
Laura Kinsey, Head of Children’s Social Care;
Martin Morgans, Head of Performance and Partnerships, 
Elizabeth Walton James, Group Manager Safeguarding 
Terri Warrilow, Adult Safeguarding and Quality Manager;
DCI Richie Weber, South Wales Police    
Louise Mann, Head of Safeguarding and Public Protection, Cwm Taf University Health 
Board  
Katie Davies, Area Services Manager Bridgend - Calan DVS.     

4. Forward Work Programme Update 45 - 54

5. Urgent Items  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 

Public Document Pack



presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency.

Yours faithfully
K Watson
Head of Legal and Regulatory Services 

Councillors: Councillors Councillors
S Aspey
MC Clarke
PA Davies
SK Dendy
J Gebbie
CA Green

A Hussain
M Jones
MJ Kearn
JE Lewis
AA Pucella
KL Rowlands

SG Smith
G Thomas
T Thomas
DBF White



BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL

REPORT TO SUBJECT OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 2

3 JULY 2019

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR, SOCIAL SERVICES AND 
WELLBEING

SAFEGUARDING

1. Purpose

1.1 The Purpose of the report is to update the Committee with information on:

 Safeguarding (Adults & Children);
 Regional Safeguarding Boards;
 Bridgend Corporate Safeguarding Policy;
 Child Sexual Exploitation (CSE);
 Deprivation of Liberty Standards (DOLS);
 Domestic Abuse;
 Human Trafficking & Anti-Slavery;
 Children and Adult Practice Reviews

2. Connection to Corporate Improvement Objectives/Other Corporate 
Priorities

2.1 This report assists in the achievement of the following corporate 
priority/priorities:-  

 Helping people to be more self-reliant – taking early steps to reduce or 
prevent people from becoming vulnerable or dependent on the Council 
and its services.

 Smarter use of resources – ensuring that all its resources (financial, 
physical, human and technological) are used as effectively and 
efficiently as possible and support the development of resources 
throughout the community that can help deliver the Council’s priorities.

3. Background

3.1    Safeguarding means protecting people's health, wellbeing and human rights,        
and enabling them to live free from harm, abuse and neglect. 

3.2 Safeguarding adults includes:
• Protecting their rights to live in safety, free from abuse and neglect;
• People and organisations working together to prevent the risk of abuse or 

neglect, and to stop them from happe

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019

1

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 A GYNHALIWYD YN 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR CF31 4WB DYDD 
MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019, AM 09:30

Presennol

Y Cynghorydd CA Green – Cadeirydd 

S Aspey SK Dendy J Gebbie A Hussain
MJ Kearn JE Lewis KL Rowlands SG Smith
G Thomas

Ymddiheuriadau am Absenoldeb

AA Pucella, PA Davies, M Jones, T Thomas

Swyddogion:

Susan Cooper Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles
Gail Jewell Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Craffu

85. DATGANIADAU O FUDDIANT

Datganodd y Cyng A Hussain fuddiant personol yn Eitem 3 yr agenda, gan mai ef yw 
Cadeirydd Bwrdd Ymddiriedolwyr Brynawel Rehab.

86. DIOGELU

Yn gyntaf, estynnodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant groeso i'r cynrychiolwyr o Heddlu De Cymru, Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf a 
Calan DVS a diolchodd iddynt am eu presenoldeb a chyfraniad yn y cyfarfod.  Yna, 
cyflwynodd yn fras yr adroddiad Diogelu i'r Pwyllgor, a'i bwrpas oedd diweddaru Aelodau 
gyda gwybodaeth y gofynnwyd amdani ynglŷn â:

 Diogelu (Oedolion a Phlant);
 Byrddau Diogelu Rhanbarthol;
 Polisi Diogelu Corfforaethol Pen-y-bont ar Ogwr;
 Camfanteisio'n Rhywiol ar Blant (CSE);
 Safonau Amddifadu o Ryddid (DOLS);
 Cam-drin Domestig;
 Masnachu Pobl a Gwrth-Gaethwasiaeth;
 Adolygiadau Ymarfer Plant ac Oedolion.

Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 yn amlinellu'r angen i sefydlu Byrddau Diogelu Rhanbarthol ar gyfer plant 
ac oedolion, a bod Cyngor Pen-y-bont ar Ogwr newydd gwblhau'r symudiad o Fae'r 
Gorllewin i Fwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg.  
Aeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yn ei blaen i 
ddisgrifio Aelodaeth a llywodraethiant y Bwrdd Diogelu a oedd yn cynnwys 
cynrychiolaeth o gynghorau Pen-y-bont ar Ogwr, Rhondda Cynon Taf a Merthyr Tudful.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at Aelodaeth y Bwrdd, yn yr ystyr fod Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn cael ei dangynrychioli o'i gymharu â'r Cynghorau eraill, yn 
enwedig gyda Merthyr, gan fod y cynrychiolwyr a ddyrannwyd yn anghymesur â 
phoblogaeth y Fwrdeistref.  Eglurodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant mai drafft yw'r strwythur o fewn y Cynllun Blynyddol a bod yr 



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019

2

Aelodaeth yn cynnwys cynrychiolydd o'r maes Addysg ond cytunodd i ystyried ymestyn 
y gwahoddiad i gynnwys swyddog cyfreithiol.

Cwestiynodd Aelod y ffigyrau o fewn y Gofrestr Amddiffyn Plant a holodd a oedd yr holl 
achosion a gofnodwyd yn newydd neu a oedd plant wedi symud o grŵp oedran i grŵp 
oedran.   Dilynwyd hyn gydag Aelod yn nodi y dylai'r categorïau ar y gofrestr gynnwys 
plant rhieni sy'n camddefnyddio alcohol neu sylweddau.  Eglurodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant fod y categorïau a ddefnyddir ar y 
gofrestr yn cael eu pennu gan Lywodraeth Cymru, ond y gellid cyflwyno'r sylwadau a 
wnaed fel rhan o'r adolygiad parhaus o'r Fframwaith Perfformiad. 

Wrth gyfeirio at y cynnydd, flwyddyn ar ôl blwyddyn i'r atgyfeiriadau DoLS a'r 
tebygolrwydd o'r tuedd yn parhau o ganlyniad i boblogaeth gynyddol hŷn a 
chyffredinrwydd dementia, cododd y Pwyllgor bryderon gyda sicrhau arian ac adnoddau 
ar gyfer y broses yn y dyfodol.  Ymatebodd y Rheolwr Ansawdd a Diogelu Oedolion 
drwy ddarparu manylion Mesurau Diogelu Amddiffyn Rhyddid a fydd yn cael eu cyflwyno 
yn ystod gwanwyn 2020, a fydd gobeithio yn symleiddio'r broses, ac o ganlyniad, yn fwy 
cost-effeithiol i'r Cyngor.  Daeth y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant i'r casgliad, ers cyflwyno DoLS ei fod wedi bod yn faes dan 
bwysau ariannol a bod y Gyfarwyddiaeth, ar hyn o bryd, yn monitro'r broses ar gyfer 
ffyrdd mwy effeithlon o weithio.

Ar y pwnc o Adolygiadau Ymarfer Oedolion, gofynnodd y Pwyllgor pa wersi a ddysgwyd 
o'r adolygiad, y cyfeiriwyd ato yn yr adroddiad, a holwyd pa broses gadarn a oedd yn ei 
lle erbyn hyn o'i gymharu ag o'r blaen, i sicrhau nad yw'r digwyddiadau hyn yn digwydd 
yn y dyfodol.  Ychwanegodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol 
a Llesiant fod yr ymarferwyr yn sicrhau'n barhaus fod cyfathrebu'n wydn ar gyfer 
gweithio effeithiol rhwng asiantaethau.

Nododd Aelodau o'r adroddiad fod rhaglen o'r enw Sbectrwm a ariennir gan Lywodraeth 
Cymru yn cael ei chynnig i'r holl blant oed cynradd ac uwchradd, ond mai 405 o blant yn 
unig sydd wedi elwa ohoni.  Felly, gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynglŷn â pham 
mai dim ond nifer cymharol isel o blant sydd wedi derbyn yr hyfforddiant a gofynnwyd 
hefyd i'r ymateb gynnwys gwybodaeth ynglŷn ag a yw'r rheswm am y niferoedd isel yn 
ymwneud â'r ysgol yn dewis darparu rhaglen debyg.

I gloi'r cyfarfod, gofynnodd y Cadeirydd am sicrwydd ynglŷn â'r mewnbwn sydd gan 
Gyngor Pen-y-bont ar Ogwr i Gynllun Blynyddol 2019/20 Bwrdd Diogelu Cwm Taf 
Morgannwg.  Cadarnhaodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant a'r Pennaeth Gofal Cymdeithasol i Blant fod gweithdy a sawl gweithgor wedi 
cael eu cynnal â Bwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg i gefnogi pontio'n esmwyth o Fae'r 
Gorllewin a sicrhau na anghofiwyd am flaenoriaethau ar gyfer Pen-y-bont ar Ogwr yn y 
broses.  

PENDERFYNWYD: Nododd y Pwyllgor fod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr yn cael ei dangynrychioli ar Fwrdd Diogelu Cwm Taf 
Morgannwg ac felly, awgrymodd fod y Swyddogion yn ceisio 
penodi cynrychiolwyr tebyg i Awdurdodau Lleol eraill ar gyfer Pen-
y-bont ar Ogwr, er enghraifft - Pennaeth Cyfreithiol.

Pan fydd yr adroddiad nesaf ar Ddiogelu yn cael ei gyflwyno i'r 
Pwyllgor, awgrymodd Aelodau y dylai'r tabl sy'n manylu ar y nifer 
o blant sydd ar y Gofrestr Amddiffyn Plant gynnwys data ynglŷn 
ag am ba mor hir mae pob plentyn wedi bod ar y gofrestr ac a 
ydynt wedi symud o un grŵp oedran i'r nesaf.



PWYLLGOR CRAFFU TESTUN 2 - DYDD MERCHER, 3 GORFFENNAF 2019

3

Tynnodd Aelodau sylw at yr adolygiad parhaus o'r Fframwaith 
Perfformiad ynghylch Gwasanaethau Cymdeithasol ac 
awgrymwyd y dylai'r categorïau ar y Gofrestr Amddiffyn Plant 
gynnwys plant y mae gan eu rhieni broblemau ag alcohol neu 
sylweddau, ac y dylid adrodd hynny yn ôl fel rhan o'r adroddiad.

Amlygodd aelodau bwysigrwydd hyfforddi staff sy'n cynnal 
asesiadau i wahaniaethu rhwng niwed i'r ymennydd sy'n 
gysylltiedig ag alcohol a dementia i sicrhau diagnosis pendant a 
gwell prognosis.

Gwybodaeth Ychwanegol

 Gofynnodd Aelodau am fwy o wybodaeth ynglŷn â'r rhesymau am y niferoedd 
isel sy'n manteisio ar y 'Prosiect Sbectrwm' dan nawdd Llywodraeth Cymru;

 Mewn perthynas â'r Adolygiad Ymarfer Oedolion a gyfeiriwyd ato yn yr 
adroddiad, gofynnodd y Pwyllgor am fanylion y broses a oedd yn ei lle cyn yr 
adolygiad a pha broses sy'n ei lle ar hyn o bryd.


87. DIWEDDARIAD AR Y BLAENRAGLEN WAITH

Adroddodd y Swyddog Craffu ar eitemau i'w hystyried yng nghyfarfod y Pwyllgor ar 16 
Medi 2019 a gofynnodd am gadarnhad o'r wybodaeth angenrheidiol ar gyfer y cyfarfod 
dilynol i'w gynnal ar 10 Hydref 2019.  

PENDERFYNWYD: Mewn perthynas â'r eitem ynglŷn â'r Gwasanaeth Troseddau 
Ieuenctid sydd wedi ei threfnu ar gyfer 16 Medi 2019, gofynnodd 
Aelodau am siart strwythur sefydliadol ar gyfer y sefyllfa cyn ac ar 
ôl ailstrwythuro.

88. EITEMAU BRYS

Dim.


